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   کارنشي  نن ورځ دجګړي طرح یا غوره کول   
 کولي ، راځی چي لاري حساب کړو        

A war draft today can't work. Let us count the 

                                       ways 

       کانګرس د مات او ناکام ثبت شوی سیستم دخلاصون    

 اودژغورني لپاره خپل بی ځایه هڅی ودروي        

Congress should stop making futile attempts to salvage, much less 

                expand, the current failed registration system 

  

 کولو لپاره  راجسټر  د نو یا لپاره د امریکا  مسودې دوه وړاندیزونه چې د راتلونکي        

نګرس کې  وروستیو کې په کا  په دې  کړي  سي ډول بدل به اوسنی سیسټم په اسا کوم چی

 شوی دی .    یا ورپیژندل پرته له کوم اوریدلو یا بحث څخه معرفي

نن ورځ به کومه  چې ایا  کوي   راپورته  موضوع  یادوی په دې اړه عملي مسلې       

 وي   مسوده ممکنه

د یوې ته  د ملي دفاع واک ورکولوقانونګانومجلس  یند نما شت کي د سږکال په دي میا   
چي په انتخاباتي سیستم کی دی ټول هغه نارینه  کوم ورکړه یا مجوزبرخې په توګه، رایه 



کړي   ورهپ  (  کال عمر ولری  نوهغوی  درای ورکولو شرایط26(څخه تر )18چي د )
برسېره   .کولی شی چي په اوتوماتیک توګه سره  درای ورکولو لپاره نوم لیکنه وکړینو

د سنا مجلس  د  پر بنیاي سخن د  )یا دملی دفاع دواک ورکولو قانون (  NDAAپر دې، د 
نو دټاکني لپاره ځوانی میرمنی ته هم با ید درای ورکولو مجوز ورکړل  شی  ګا ید دنماته 

                                                                                    . چي خپل استاذی و ټاکي
 

شاوخوا کې رامینځته شوي چې ایا متحده  بحثونه عموما د دې پهګڼ  د مسودې په اړه       
آیا   چې  ایالات مسودې ته اړتیا لري. د ښځو په اړه بحث او مسوده په دې اړه جوړه شوې

درې   یو ورسره مخامخ   موږ  ښځې "باید راجستر" ته اړتیا ولري. مګر لویه پوښتنه چې
راجسټریشن   په حقیقت کې )که  اړخیزه ده: ایا میرمنې به په خپله خوښه نوم لیکنه وکړي 

ممکن دی  س "آټوماتیک" راجسټریشن  بیسونو پراسا "آټوماتیک" نه وي(، ایا د نورو ډیټا
حتی د تطبیق وړ -- -- لپاره  ښځینه  د نارینه او/یا -کولی شي راجسټریشن یا مسوده  آیا او

 دي. 

 

 

( NCMNPSیسیون )کې د نظامي ، ملي او عامه خدماتو ملي کم 2019کله چې زه په      
یزچې  وړاند  "هرهغه  چې ته وویل  دوی  ما   وم ،  ته دګواهي ورکولو لپاره رابلل شوی

وړ پلي   کې د اعتبار  ل دی پرته لدې چې پدې اجباري عنصر پکې شامل وي یو ساده خیا
و  کولو پلان او بودیجه شامله وي ... ښځې به د نارینه وو په پرتله په اردو کې دجبري کید
  په وړاندې مقاومت وکړي، او ډیر خلک به د دوی په مقاومت کې د دوی ملاتړ وکړي. 

 
راهیسې ملېشه او جګړه د سرپرستۍ سره   مودې  نو له اوږدې د جګړې ضد فیمینستا     

یوازې   چې کله   پیژني، او ښځې د مسودې په وړاندې د حرکتونو یوه مهمه برخه وه حتی
کې په خپل ملي کنوانسیون کې، د ښځو لپاره کال   2022نارینه مسوده جوړه شوې وه. په د

چې "د اجباري انتخابي خدماتو راجستریشن پای  ملي سازمان یو پریکړه لیک تصویب کړ 
    . لد انتخابي خدماتو ردولو قانون ملاتړ کوکال    2021" او د لته رسیدو غوښتنه کو

 
     پوچي  په بڼه د  یا  د لاټري  چې دا ده   موخه  یوازینۍ  بیس تو ډیټا ما د انتخابي خد      

، که چیرې  شوي اشخاصو ته د انډکشن خبرتیاو سمدستي او ثابت تحویل وړ کړي  غوره 
د    لارې له   مت خد  لیک یا شخصي  او کله کانګرس مسوده فعاله کړي. د تصدیق شوي

د رسید ثبوت وړاندې   اعتبار وړ تحویلي، نه د بریښنالیک یا تلیفون له لارې، اړینه ده چې
د شاملولو لپاره   چې  څخه،  شک  کوم معقول  له پرته   کړي چې قضاوت ته ثابت کړي،

یو عنصر د نظامي انتخابي خدماتو قانون  -راپور ورکولو کې ناکامي "پوهه او اراده" وه 
      جرمي سرغړونه.  څخه هر ډول

 
ښکاره  په  ره  لپا  لسیزه کې د مسودې 1980زه یو له هغو شلو کسانو څخه وم چې په      

ت د  بیانا  . زموږ عامهاوممحاکمه شوي  پر اساسانکار کولو دتوګه د راجستر کولو څخه 
به   نکي وراجستر ک غیر  ثابتولو لپاره کارول شوي چې زموږ انکار "پوهه او اراده" وه. 



په   او همدارنګه  یتوب خوند  کې زموږ د نندارې ازموینې څخه زده کړي چې په چوپتیا 
   شمیر کې خوندیتوب شتون لري. 

 
کې  1988پلي کول په   موافقت په دوامداره توګه راټیټ شوی، او د راجستریشن اړتیا      

سم او نیمګړی دی چې  پریښودل شوي. د پایلې په توګه د انتخابي خدماتو ډیټابیس دومره نا
 ډاکټر برنارډ چې  څنګه  ، لکه   وي  څخه  دا به د یوې حقیقي مسودې لپاره "له بې ګټې"

   ته شاهدي ورکړه.  NCMNPS. د انتخابي خدماتو سیسټم پخوانی رییس، روسکر
 

کلن شي،  18دوی   نارینه اوس مهال اړ دي چې نه یوازې راجستر کړي کله چې           
، هرکله چې دوی  ورځو کې  بلکې د انتخابي خدماتو سیسټم ته هم راپور ورکړي، په لسو

    کلنۍ ته ورسیږي. 26خپل پته بدل کړي تر هغه چې دوی 
 

حرکت کوي ،   چې دوی  ته نه وایي کله"بلکل هیڅوک" د انتخابي خدماتو سیسټم           
 NCMNPSد    کې  2021په   لکه څنګه چې د جرګې د وسله والو خدماتو کمیټې رییس

غړو سره د اوریدنې په پرانستلو کې په خپل بیان کې یادونه وکړه. مور او پلار په هغه پته 
ما   چې چې نوم لیکنه کوونکي نور ژوند نه کوي. او بې له شکه ډیری والدین، لکه څنګه 

NCMNPS  ترڅو خپل ماشوم د   یوسي منځه  به له  ته اشاره وکړه، د انډول کولو خبرتیا
     ندې خوندي کړي. مسودې په وړا

 
د انتخابي خدماتو ډیټابیس کې ډیری ځوانان شامل ندي چې په خپله خوښه نوم لیکنه نه       

کې ، کوم   چوسټس او میسا  کوي ، په ځانګړي توګه په کالیفورنیا ، نیو جرسي ، پنسلوانیا
کولو   ترلاسه  جواز  چلولو چې د انتخابي خدماتو سره راجسټریشن ته اړتیا نلري د موټر 

تو  ما بي خد د انتخا  شرط په توګه. مګر په نورو ایالتونو کې قوانین چې په اتوماتیک ډول
   سیسټم سره موټر چلوونکي راجستر کوي د ډیر شاملولو برعکس غلطۍ تولیدوي. 

 
 

بهرني زده  وړ ندي.   دې د مسو  لرونکي  جواز  د مثال په توګه، د موټر چلولو ټول       
عمر لري، "غیر کډوال" ګڼل   ډیری یې د مسودې ویزې لرونکي، چې   H-1کونکي او د 

اړین دي یا اجازه نلري. په   لپاره  د راجستر کولو  او نه  وړ دي  نه د مسودې  کیږي چې
نو  سلګو  د  کول ځینو ایالتونو کې د موټر چلولو لایسنس لپاره د ټولو غوښتونکو راجستر 

غیرقانوني غیر مهاجرین چې کولی شي په قانوني  -سودو سره یو لیست چمتو کړی زرو م
 توګه د شاملولو خبرتیا له پامه غورځوي.

 

، په نورو موجوده  کې   په عمل  ري. ساده ښکا  په زړه پوري  کول  اتوماتیک ثبت      
فدرالي ډیټابیسونو کې د انتخابي خدماتو راجسټریشن اساس کولو هڅه کول به د حتی لوی 

   فاسکو لپاره ترکیب وي. 
 



د غیراړونده موخو لپاره راټول شوي او په مختلف شکلونو کې ساتل شوي ډاټا راټولول     
پروژو تعقیب ریکارډ خراب او سمون کول سخت دي. د لویو فدرالي معلوماتي ټیکنالوژۍ 

  دی. 
 

به بې ساري واک   سیسټم ته  تو خدما د انتخابي   هغه قانون چې جرګې تصویب کړی     
اړتیا لري په   ته  یا ادارې  ورکړي چې مقررات صادر کړي چې کومې بلې فدرالي ادارې

  لویه کچه هر هغه ریکارډونه چې ممکن احتمالي مسوده وپیژني یا ومومي. 
 

ریکارډونه شامل وي. د کډوالۍ او ویزې  IRSامنیت او  ټولنیز  به   لږترلږه، پدې کې      
ترڅو د   ولري  اړتیا  ته  کولو  ریکارډونه به هم د انتخابي خدماتو لخوا مطابقت او تجزیه

مسودې وړ کډوال د مسودې وړ غیر مهاجرینو څخه جلا کړي. بیا هم، پایله لرونکی لیست 
   احتمالي مسودو لپاره زاړه پتې ولري.  به د ډیری

 
په څیر، یوازې هغه کسان چې د انتخابي  په متحده ایالاتو کې، د ځینو نورو هیوادونو       

دي وروسته له دې چې په جرم   لاندې تر څارنې   خدماتو ثبت کولو تابع دي یا د محکمې
 محکوم شي هرکله چې دوی خپل پته بدل کړي هرې دولتي ادارې ته راپور ورکړي. 

 
 

NCMNPS  ل"  غیر فعا "  د  لپاره  مسودې  د  س نو پراسا بیسو ډیټا  د نورو موجوده
      راجسټریشن اختیار مطالعه کړ، مګر بالاخره دا د یو اختیار په توګه رد کړه. 

 
منحل  NCMNPSد څیړنې کارمندانو څخه یو یادداشت چې د  NCMNPSد             

کیدو وروسته زما د معلوماتو د آزادۍ قانون غوښتنې په ځواب کې خپور شو ، دې پایلې 
ته ورسید چې هیڅ بل فدرالي اداره حتی هڅه نه کوي چې د متحده ایالاتو د ټولو 

  یکارډونو کې شامل کړي. اوسیدونکو لپاره تازه پتې په خپلو ر
    
 

یوازې هغه څوک چې د زیږون پرمهال نارینه ګمارل شوي د مسودې وړ دي یا د      
انتخابي خدماتو سیسټم سره راجستر کولو ته اړتیا لري. مګر هیڅ اوسنی فدرالي ډیټابیس 

  په معتبر ډول د زیږون په وخت کې ټاکل شوي جنسیت ته اشاره نه کوي. 
 

 ولاتایا  متحده د   -  "X"، یا "M" ،"F" -  نښه  جنس غوره   اد کولی شي د خپلافر     
د زیږون په  دې چې   ، پرته له کارول کیږي  امنیت ریکارډونو کې  پاسپورټونو او ټولنیز

چلولو جوازونو   وخت کې ټاکل شوي جنسیت ته پام وکړي. ورته په کالیفورنیا کې د موټر
ریښتیا ده ، او د نورو ایالتونو او بهرنیو هیوادونو مخ په ډیریدونکي شمیر لخوا ساتل شوي 

. هیڅ    ادارې رالي  ، نه فد ریکارډونه. زیږون د دولت او محلي دفترونو سره ثبت کیږي
کاپي  دولتي یا فدرالي اداره د هغو کسانو لپاره چې په بهر کې زیږیدلي د زیږون سندونو

  نلري. 



له همدې امله، د دې معلومولو هڅه کول چې څوک دي، او څوک نه دي، د راجستر         
  کولو اړتیا به د جنسیت قضاوت کولو خنډ رامنځته کړي. 

 
پلان کولو ته اجازه ورکوي، پرته   جګړو لپاره  د مسودې د پام وړ شتون د نامحدود        

له دې چې اندیښنه ولري چې آیا خلک به د دوی سره د جګړې لپاره لیوالتیا ولري. مګر دا 
دا خوښوي  -ته وویل، د دې پیژندلو لپاره  NCMNPSډیرتیروخت دی، لکه څنګه چې ما 

ب نه دی چې په د مسودې ثبت کول ناکام شوي. یوه مسوده د پالیسي یو مناسب انتخا -یا نه 
لپاره    نظامي پلان کولو تکیه وکړي، حتی د ناکامۍ په توګه. د دې پرځای چې د ژغورنې

ید د  با  ، کانګرس سیسټم  ناکام ثبت  د اوسني  کړي،  پراخ  بې ځایه هڅې وکړي، ډیر لږ
 نظامي انتخابي خدماتو قانون لغوه کړي او د بیړني پلان جوړونې او هر ډول مسودې لپاره

 چمتووالی پای ته ورسوي. 
 

مدیر او خپروونکی دی، په  Resisters.infoاډوارډ هاسبروک اډوارډ هاسبروک د         
خورا   تو معلوما  په اړه د  ثبتولو  راهیسې د مسودې او مسودې 1980متحده ایالاتو کې د 

قصدي   په  ترمنځ  1984-1983کې د   1984-1983پراخه خپلواکه سرچینه ده. هغه په 
میاشتو بند محکوم شو. د انتخابي خدماتو سیسټم سره  1/2 4توګه د انکار کولو له امله په 

راجسټریشن ته وسپارئ. هغه د جنګ مقاومت کونکو لیګ او د ملي وکیلانو ګیلډ د نظامي 
     قانون کاري ځواک غړی دی. 

 
ګند شوي نظرونه اړین ندي چې د مسؤلیت ریاست کرافټ په اړه د لیکوالانو لخوا څر       

 د کوینسي انسټیټیوټ یا د هغې نظرونه منعکس کړي.
 

 :  دمقالی دلیکونکۍ په اړین څو کرښي  
کې،  1980کې په کیمبرج، میساچوسټس کې زیږیدلی و. په  1960اډوارډ هاسبروک په 

وکړ.   ر انکا څخه   کله چې د مسودې لپاره راجستریشن بیا پیل شو، هغه د راجستر کولو
 1983هاسبروک د ملي مقاومت کمیټې او اړوندو سیمه ایزو سازمانونو سره کار کړی. د 

 1,000په جون کې، هغه د هغه د مسودې د ردولو له امله په امتحان کې واچول شو او د 
شتني بند په  د شپږ میا په نومبر کې  1983ساعتونو د ټولنې خدمت محکوم شو. دا سزا د 

ترسره کوله ...   دنده  کې ه، کوم چې هاسبروک د فدرالي زندان په کمپ حق کې لغوه شو
 کې وموندل شوه 1987-1965نیټې: د موادو ډیری برخه په 

 ا  ادوارد                        

 (  2024-07-01  )  په درناوی  --------------------------------

 



 

 


